
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1611/2025 
 
OGGETTO: CC 01/20_MIT_SAD - AFFIDAMENTO FORNITURA DI CONGLOMERATO 
BITUMINOSO PER LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE  DELLA SP 
72 DI ALPEPIANA DEL PONTE DI ALPEPIANA AL KM 0+200 NEL COMUNE DI REZZOAGLIO 
ALLA SOCIETA' PAVITECNA  S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO 74.862,51= (ONERI INCLUSI) 
- CUP D87H18001280001 - CIG B721CFA13D 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1757_2025.docx  
Hash: 
FFB952F48789FBB5E027BCAB9173C53588393E5180AFD4CFBA9A74D2B4E891B935895E0DF1EC765
03B73BFDD67BFD0C5CA9B5F25D58952E28EBF6D66465965D1  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1757 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 1611/2025 

Oggetto:CC 01/20_MIT_SAD - AFFIDAMENTO FORNITURA DI CONGLOMERATO 
BITUMINOSO PER LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE  
DELLA SP 72 DI ALPEPIANA DEL PONTE DI ALPEPIANA AL KM 0+200 NEL 
COMUNE DI REZZOAGLIO ALLA SOCIETA' PAVITECNA  S.R.L. PER L'IMPORTO 
DI EURO 74.862,51= (ONERI INCLUSI) - CUP D87H18001280001 - CIG 
B721CFA13D. 

In data 12/06/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Atteso che: 

- Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 2668 del 16 dicembre 2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo e l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori “C.C. 01/20_MIT – SP 
DELL’UFFICIO VIABILITA’ DI LEVANTE. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PONTE SUL TORRENTE AVETO – SP 72 DI ALPEPIANA AL KM 0+200 IN COMUNE DI REZZOAGLIO. 
CUP D87H18001280001; 

- Con Atto della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance n. 106 del 27 gennaio 2022 i lavori sono 
stati affidati all’impresa Tecnoedile S.r.l. con sede in Genova, Via dei Sansone 9, per un importo di euro 
1.431.079,64 (oneri fiscali inclusi); 

- Responsabile del Procedimento è stato nominato l’Ing. Francesca Villa, responsabile d’Ufficio della 
Direzione Territorio e Mobilità, come da atto di nomina prot. n. 60629 del 07/12/2021, mentre l’incarico di 
Direttore dei lavori è stato affidato all’Ing. Stefano Podestà con atto dirigenziale n. 730 del 08/04/2022, e 
l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è stato affidato al Geom. Giacomo Battilana 
con atto dirigenziale n. 738 del 08/04/2022; 
 
Il transito  dei mezzi impiegati nel cantiere dei lavori di manutenzione al ponte sul torrente Aveto, ultimati in 
data 28/09/2024, le condizioni climatiche sfavorevoli e la particolare posizione geografica, con la necessità di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1757 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

effettuare lo spargimento sale per evitare la formazione di ghiaccio nella stagione invernale, ha reso la  
 
pavimentazione stradale in condizioni precarie con presenza di buche e fessurazioni al km 0+000 e Km 
1+000, tali che si rende necessaria la realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria localizzato 
di risagomatura bituminosa nelle zone più compromesse con stesa di conglomerato bituminoso chiuso; 
 
La Direzione Territorio e Mobilità. servizio tecnico programmazione e coordinamento viabilità e interventi 
PNRR  ha attivato la procedura per la fornitura di conglomerato bituminoso ed emulsione per lavori di 
completamento – CC 01/20_MIT _SAD – interventi di manutenzione straordinaria del ponte sul torrente 
Aveto S.P. 72 di Alpepiana, utilizzando le somme a disposizione come da quadro economico dell’intervento 
“Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto”;  
 
Preso atto che per la procedura dell’affidamento in esame, ci si è avvalsi della piattaforma informatica di e-
Procurement “MEPA”, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023;  
 
In data 02/06/2025, mediante RDO n. 5402235 è stato contattato l’operatore economico Pavitecna S.r.l. con 
sede in Via Terrarossa, 81 – 16042 CARASCO (GE), alla presentazione della propria offerta nei termini ivi 
indicati con scadenza del 04 giugno ore 10:00, in quanto risulta essere l’impianto logisticamente più 
prossimo al cantiere ed offre la possibilità di produrre in tempi brevi, in particolare per la sottozona C (Val 
d’Aveto) dell’Ufficio Viabilità Levante, la fornitura di conglomerato bituminoso ed emulsione; 

Per la realizzazione dell’intervento che riveste carattere di urgenza  l’operatore economico Pavitecna S.r.l. 
si è reso disponibile ad effettuare il servizio di fornitura di conglomerato bituminoso ed emulsione praticando 
un ribasso del 6,5% sull’importo a base di gara di € 65.628,57 per un importo totale di € 74.862,51= (oneri 
fiscali inclusi); CIG: B721CFA13D 

L’importo dell’affidamento ammonta complessivamente a € 74.862,51= così ripartiti: 

Importo fornitura a base di gara   €  65.628,57= 
ribasso del 6,5% su € 65.628,57=  €    4.265,86= 
Importo fornitura   €  61.362,71= 
 
Oneri I.V.A. 22%    €  13.499,80= 
 
Importo totale €   74.862,51= 

Atteso che alla spesa di € 74.862,51= (importo comprensivo di oneri e I.V.A.) si farà fronte con i fondi indicati 
nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il 
relativo impegno di spesa dalle somme a disposizione del progetto: 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Pavitecna S.r.l. 
 

10052.02 2002950 
Pren. 197/2022 

€ 74.862,51= 2025 

 
Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento dei servizi e forniture, previsto dall'art. 
49 del D.lgs. 36/2023, non avendo la ditta Pavitecna S.r.l. ricevuto alcun incarico dalla Direzione Territorio e 
Mobilità della Città Metropolitana di Genova nell'ultimo anno civile; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1757 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

Preso atto che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad euro 140.000,00= e che quindi si può  
 
procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori economici” ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che con prot. n. 32455 in data 29/05/2025 è stato nominato Responsabile del Progetto il geom. 
Luigi Tiscornia, Funzionario responsabile della zona Levante della Direzione Territorio e Mobilità, mentre è 
stato nominato Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto il geom. Daniele Sangiorgi, tecnico della 
stessa Direzione; 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure; 
 
Visto l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano con apposito atto la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP): D87H18001280001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG ): B721CFA13D; 
 
-che sono stati effettuati i controlli relativi al possesso dei requisiti generali e di qualificazione professionale 
di cui rispettivamente agli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs n. 36/2023 in capo alla ditta Pavitecna S.r.l. la quale 
risulta iscritta alla white list della Prefettura di Genova; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dei 
dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 
procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, avverrà mediante scrittura 
privata; 
 
Considerato che l’affidamento del servizio di fornitura avrà inizio alla data di stipulazione del relativo 
contratto e durerà fino al 31 dicembre 2025; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 994 del 07/05/2019 di accertamento dell'importo complessivo di euro 
12.174.953,10=, a titolo di contributi per investimento dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2019-2020-2021  

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4002934 € 4.058.317,70 2021 19 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Luigi Tiscornia, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1757 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 

 
1. di affidare la fornitura di conglomerato bituminoso relativamente ai lavori di ripristino della pavimentazione 

stradale del ponte di Alpepiana al km 0+000 al Km 1+000 circa della S.P. 72 di Alpepiana nel Comune di 
Rezzoaglio alla ditta Pavitecna  S.r.l con sede in Via Terrarossa, 81 – 16042 CARASCO (GE); CC 
01/20_MIT_SAD; 

2. di dare atto che l’importo complessivo della fornitura  è di € 74.862,51= (oneri inclusi) per il quale deve 
essere assunto impegno di spesa, utilizzando le somme a disposizione si farà fronte con i fondi indicati 
nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il 
relativo impegno di spesa dalle somme a disposizione del progetto: 

 

:Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Pavitecna S.r.l. 
 

10052.02 2002950 
Pren. 197/2022 

€ 74.862,51= 2025 

 
3. di dare atto che è stato nominato, con prot. n. 32455 in data 29/05/2025, Responsabile del Progetto il 

geom. Luigi Tiscornia, Funzionario responsabile della zona Levante della Direzione Territorio e Mobilità, 
mentre è Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto il geom. Daniele Sangiorgi, tecnico della 
stessa Direzione; 
 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante scrittura privata e che il contratto di fornitura avrà inizio alla data di stipulazione e durerà fino al 
31 dicembre 2025; 

 
5. di dare atto che le verifiche sul possesso dei requisiti generali e di qualificazione professionale di cui 

rispettivamente agli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs n. 36/2023 in capo alla ditta PAVITECNA S.R.L. hanno 
dato esito positivo; 

 
6. di dare atto che gli elementi identificativi del servizio di fornitura  sono i seguenti: 

  il Codice Unico di Progetto (CUP):  D87H18001280001; 
 Il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z5B3BA816B; 
 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, sezione 
Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. 36 del 2023; 

 
8. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi dell’art.184 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

9. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata esclusivamente presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nell’Albo Pretorio 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1757 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

online della Città Metropolitana di Genova. 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1757/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 01/20_MIT_SAD - AFFIDAMENTO FORNITURA DI CONGLOMERATO 
BITUMINOSO PER LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE  
DELLA SP 72 DI ALPEPIANA DEL PONTE DI ALPEPIANA AL KM 0+200 NEL COMUNE DI 
REZZOAGLIO ALLA SOCIETA' PAVITECNA  S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO 74.862,51= 
(ONERI INCLUSI) - CUP D87H18001280001 - CIG B721CFA13D 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       19 2021   

Note: Interventi su strade finanz.ti dal Decreto 16/02/2018 Ministero Infrastrutture Trasporti - anno 2021 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
50 

+ 74.862,51 197 2022  3139 2025    D87H
18001
28000

1 

B72
1CF
A13
D 

Note: Impresa Pavitecna Srl -  Fonitura di conglomerato bituminoso - lavoro 35 - Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione 
strade_ anno 2021 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 74.862,51  

 
Genova li, 13/06/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


